
 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 – CHAMADA PÚBLICA 001/2022 

 

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 015/2023 reconhecida, autorizando a celebração da respectiva contratação e determino a publicação deste 
despacho no Órgão Oficial do Município, nos termos da Lei. Fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto da Chamada Pública em epígrafe à Associação de 

Pequenos Produtores e Artesãos da Agricultura Familiar de Congonhas, inscrita no CNPJ nº. 06.115.116/0001-52, com o valor total de R$ 914.906,40 (novecentos e 

quatorze mil, novecentos e seis reais e quarenta centavos). Congonhas, 19 de abril de 2023. (a) Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA Nº PMC/018/2022 

 

A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações declara DESERTO o presente certame. Congonhas, 20 de abril de 2023. Carlos Felipe Soares 
Ribeiro - Presidente da CPJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SUSPENSÃO PREGÃO 200/2022 

 

Contratação de empresa especializada na prestação serviços de portaria (CBO 517410), incluindo o fornecimento de mão de obra e de todos os materiais 
e equipamentos de trabalho necessários à prestação dos serviços, para atender às necessidades do Município. Para adequações de nosso Edital e seus anexos, resolve o 

Pregoeiro suspender o pregão supracitado, ficando sem efeito a designação para o dia 24/04/2023, as 9h, devendo uma nova data ser publicada. Congonhas, 
20/04/2023.  Alexsandro Gonçalves Bezerra – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº FUMCULT/: 003/2023 

 

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x V.Hugo Cecatto – ME. Prazo de vigência: de 17/04/2023 à 16/05/2023. Valor 
total: R$24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais). Dotação: 13.391.0047.8.014- Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 20/04/2023.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº FUMCULT/: 006/2023 

 
Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Cristiane Braga Castro - ME. Prazo de vigência: por um período de 12 (doze) 

meses, a contar da data de publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas - MG. Valor total: R$164.830,00 (cento e sessenta e quatro mil, 

oitocentos e trinta reais). Dotação: 13.391.0047.8.014- Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 20/04/2023.   
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 003/2022 

 

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x MT Construção, Conservação e Materiais Ltda. - ME. Prazo de vigência: de 
25/04/2023 a 24/04/2024. Valor total: R$2.762.764,28 (dois milhões, setecentos e sessenta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos). 

Dotação: 04.122.0046.8.001- Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 20/04/2023.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FUMCULT/: 004/2022 

 



 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Cooperativa de Transporte Rodoviário “COOPERTRAN” Ltda. Prazo de 
vigência: de 25/04/2023 a 24/04/2024. Valor total: R$194.433,25 (cento e noventa e quatro mil,  quatrocentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos). Dotação: 

13.391.00478.014- Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 20/04/2023.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N. º PREVCON/025/2023 

 

Concede pensão por morte. 

O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 
Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a Maria Sueli Silva Oliveira, CPF 011.989.597-89, cônjuge do segurado inativo Orlando de Oliveira, CPF 310.784.787-91, matrícula 
042121, cargo efetivo de Zelador Escolar, lotado na Secretaria Municipal de Educação, padrão/símbolo de vencimento EFD-P05, falecido em 06 de abril de 2023, o 

benefício de pensão previsto no art. 40, § 7º da CF/1988, com redação dada pela EC n.º 103/2019, correspondente à totalidade dos proventos de aposentadoria na data 

anterior à do óbito nos termos do art. 27, § 1º da Lei Municipal n.º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, a partir de 06 de abril de 2023. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 19 de abril de 2023. 
 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente 

PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2023 

 
DISPÕE SOBRE A DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO DE RECURSO FEDERAL E VIA EMENDA PARLAMENTAR. 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Congonhas (CMAS), no uso de suas atribuições que lhe confere as Leis Municipais nº 2.340/02 , alterada 

pela Lei 3.849 de 31/05/2019 que dispõe sobre a Política de Assistência Social no Município de Congonhas e dão outras providências, em sua 239 Plenária Ordinária 
do dia 19/04/2023(dezenove   de abril  de dois mil e vinte três ), resolve: 

Artigo 1º) Aprovar após análise, a deliberação de Recurso Federal Via emenda parlamentar no valor de R$50.000,00 (cinquenta mil reais) para a APAE 

de Congonhas, destinados ao custeio de serviços de Assistência Social  
Artigo 2º) esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 

Congonhas, 19 de abril de 2.023. 
 

Ari Rosa Braga Filho 

Presidente do CMAS de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
JUNTA RECURSAL DA SEMAD - RESULTADO DA REUNIÃO DO DIA 18 DE ABRIL DE 2023 

 

AUTUADO: Gerdau Açominas S.A., Auto de Infração no 1.098/2019 - Processos Administrativos nos 010331/2018, 010331-001/2018, 010331-
002/2018 e 002284/2019. RESULTADO: Julgada procedente a defesa apresentada por Gerdau Açominas S.A., a fim de desconstituir a sanção de multa simples 

imputada com o Auto de Infração n° 1.098/2019. 

 
Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMAD 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMAD 

 

A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, informa que no dia 04 de maio de 2023 (quinta-feira) acontecerá, na sala de 

reuniões da Procuradoria Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 
09:00 horas, a reunião para julgamento do recurso administrativo impetrado por: CSN Mineração S.A., Auto de Infração no. 1.721/2022, anexado aos Processos 

Administrativos nos 006824/2021, 006824-001/2021 e 006824-002/2021 referente a infração ambiental. 



 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
Congonhas, 20 de abril de 2023. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMAD 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DEFINITIVO DA FASE DE SELEÇÃO 

 
REF: PROJETO LAPIDAR 

Homologa-se, por este ato, o resultado definitivo da fase de seleção de entidade, nos termos do julgamento da Comissão de Seleção, nomeada pela 

Portaria PMC nº 053 de 10 de outubro de 2022 como vencedora do certame a Associação Congonhese de Artes -  ARCART, uma vez a instutição obteve maior 
pontuação quando da análise dos Planos de Trabalho, cumprindo assim todas as condições exigidas pelo Edital de Convocação do “Projeto Lapidar”. 

 

Congonhas, 20 de abril de 2023. 
 

Allan Diego Falci_________________________________________________________ 

 
Dayane Antonaci Moreira Gonçalves________________________________________ 

 

Murilo Otávio Torres_____________________________________________________ 
 

Neide Ventura Gonçalves Lobo_____________________________________________ 

 
Valdriana Aparecida Vasconcelos___________________________________________ 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI N.º 4.176, DE 20 DE ABRIL DE 2023 

 
“Revoga a Lei Municipal n.º 3.460/2014 e dá outras providências”. 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Revoga a Lei Municipal n.º 3.460, de 9 de dezembro de 2014. 
Art. 2º Fica proibido no Município de Congonhas o transporte remunerado de passageiros em veículos tipo motocicleta ou motoneta. 

Art. 3º Os profissionais que forem exercer as atividades previstas na Lei Federal n.º 12.009/2009, deverão inscrever-se junto ao Município, conforme 

regulamento. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de abril de 2023. 
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PROCESSO SELETIVO 001/2023/SEMED 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO VIAGEM AO ESTUDANTE - PAVE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONGONHAS 2023. 

Identificação do aluno em ordem alfabética  

PARA DISTÂNCIAS ATÉ 50KM DE CONGONHAS  
 

Abraão Marciano Amaro  

Ademir de Freitas 
Adriano Andrade do Nascimento 

Akcilon Rogério Bezerra Santos 

Alessandra Moura de jesus  
Alice Oliveira Adelino Resende 

Alícia Seabra Ferreira 

Alison Ricardo Fernandes Vieira  
Allyson Felipe Delabrida Modesto Ribeiro 

Amanda Aparecida Souza de Oliveira  



 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Amanda Cristina Romano Almeida Gomes 
Amanda Ludmilla Dias Silva  

Ana Carolina Coutinho Resende  

Ana Carolina Santana de Paula 
Ana Cláudia Apolinário Matias 

Ana Júlia Silva Clementino 
Ana Karolina Vitor Santos  

Ana Kelly de Paula Messias 

Ana Luisa Andrade Morais Pereira 
Ana Luiza Lourenço Silva 

Ana Luiza Moreira Cardoso  

Andréa Costa de Olanda 
Andressa Ribeiro do Carmo 

Andressa Silva Pereira dos Anjos  

Anna Letícia Souza Silva  

Arthur Santiago Gomes Souza  

Barbara Gomes dos Santos Pereira  

Bárbara Lorraine Alves Santos 
Beatriz Faria Reis 

Brenda Cássia Pereira Souza 

Brenda Ingrid de Paula Souza 
Brenda kelly Neves Santos 

Bruna Camille Oliveira Diniz 

Bruna Monteiro Corrêa Souza  
Bruno Castro de Souza 

Bruno Henrique Tadeu Silva Santos  

Camila Carolina Moraes Maia 
Camila Danielle Ferreira Silva 

Carlos Eduardo Reis Moura 

Carlos Vinicios Silva Costa 
Caroline Lima Santos  

Caroline Moreira Andrade 

Charleslaine Edwirges Araújo  
Charlyane Aparecida Xisto Freitas  

Claudinea Aparecida de Resende 

Cleiton Miranda Cordeiro 

Cristine Silva Fernandes  

Dalila Cristina Santos Moreira  

Daniel Fausto Silva Paiva 
Daniel Leite Marques 

Daniela Carla Pereira Freitas 

Danielle Pena Ribeiro 
Danielly Helen Miranda Gribel 

Debora de Sousa Campos 

Denise Aparecida Jardim Silva Xisto  
Diego Assis de Rezende 

Diogo Pinheiro Pereira  

Eduarda Araújo Diniz 
Eduarda Carolina Santos Clemente  

Emanuel Henrique Fernandes Silva  

Emily Gabriela Carvalho Silva  
Estefânia Santos cunha 

Ester Jesus Bretas Martins Gonçalves  

Francielly junia Gonçalves Souza  
Gabriel Cassius Matozinhos Severino 

Gabriel Geovane de lima Martins  

Gabriela Marques Santos  

Gabriela Tavares de Faria 

Giovanna Aparecida Sidney da Rocha  
Giulia Moreira Corrêa 

Giulia Velozo Oliveira  

Glaucia Merhy Golarte Paula  
Gleide Ribeiro Coelho 

Gleidianni Lorena Cruz Rocha  

Goubert Bianchini Francis vieira 
Guilherme Aparecido Dias  

Guilherme Eduardo Ribeiro Silva 

Guilherme Henrique Costa Vieira 
Guilherme Marques Santos  

Hayslla Guerra Santana 

Helen Adriane Charles Cardozo  
Iara Cristina Sales Souza 



 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Indianara Cristina Araújo Oliveira  
Inês Aparecida Amaro Dantas  

Isabel Antonia Schiessl 

Isabel Cristina Amaro Dantas 
Isabelle Camila Santos Lima  

Isabelle Stefannie Rodrigues de Pinho 
Isadora Caroline Cruz Carvalho  

Isadora Letícia Costa Santos  

Isadora Milene Diniz Miranda 
Isamara Estefânia Anastacio 

Izabela Ferreira Magalhães  

Jaíne Silva Rodrigues   
Jênifer Beatriz Santos Silva  

Jenifer Gomes Miranda  

Jessica Alves Toth da Cruz 

Jéssica Maria Xisto de Souza 

João Paulo Ferreira Gonçalves  

João Victor Silva Moura 
Jonas Gleverton de Souza Aragão  

Jonathan Lara Souza 

Jorge Luis Costa Lima 
Joseane Andrea de Paiva 

Joseane Silva Pereira Bento 

Júlia Beatriz Ricardo Fonseca 
Julia Cristina Souza Reis 

Júlia Emanuelle Assunção Oliveira  

Júlia Oliveira Cordeiro 
Juliana Maurício Oliveira 

Jully Cristiny Romulo da Cunha Ferreira 

Kaic Lenim Morais Almeida 
Karolaine Yasmin Caldeira Miguel Silva  

Kênia Cristina Andrade Peixoto 

Késia Marla Ferreira Santos  
Laice Naiara coelho  

Lara Beatriz Lobo Silva  

Lara Emilly Silva Felício 

Larissa Caroline Duarte Oliveira  

Larissa Cristina Soares Paixão 

Larissa Lorraine arruda Santos  
Larissa Nayara Maia Costa 

Larissa Pereira de Souza 

Larissa Venâncio Santos Oliveira 
Laura Gardênia Souza Ribeiro  

Laura Gonzaga Pereira Andrade 

Leticia Alves Vieira 
Letícia Cristina Moura Silva  

Letícia Maia Guerra Faria  

Letícia Marcossi Duarte Silva  
Letícia Stephany Gomes dos Santos  

Lilian Cristina Oliveira Nascimento 

Lívia Dias Leite Alves 
Lorena Ellen Resende Castro 

Luana Batista de Oliveira  

Luana Cláudia Castro Machado  
Lucas Emanuel de Paula veloso 

Lucas Lobo Silva 

Luciana da Silva Carvalho  

Luciana Moreira Fernandes 

Lucilaine Caroline Trindade Cordeiro 
Lumara Cristina Paula Andrade  

Maevy Michelle Pamplona Castro 

Marcella Victoria Soares Modesto Ribeiro 
Maria Carolina Silva Gonçalves 

Maria Clara Rezende Assis Souza  

Maria Eduarda Figueredo Souza  
Maria Fernanda Lourenço Silva  

Maria Gabriela Morais Zitkoski 

Maria Luciana Arruda cruz 
Maria Luiza de Lourdes Siqueira 

Maria Luíza Santos Rocha  

Maria Paula Diniz Reis Ribeiro 
Maria Poliana da Silva Santos 



 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Maria Tereza do Carmo Monteiro  
Mateus Rodrigues de Lima  

Matheus Gabriel da Cruz Lima 

Melinie Stefanie Oliveira Ribeiro  
Melissa Martins Rocha  

Nádia Nathália Andrade Alves  
Nathália da Silva Souza 

Nathan da Silva Souza 

Nathan Igor Dutra Leite  
Nivia Carolaine Aparecida de Oliveira Afonso  

Paloma Mickelly Silva Magalhães  

Paola Carolina Santos Reis Silva  
Paula Elis Rocha Abreu 

Poliana Costa Santos  

Rafaela Cornelio Martiniano  

Railan Henrique Sales Santos  

Raissa Emanuelly Santos Lobo  

Ramon Vinicius Santos Mendonça 
Ranielly Helena de Lima Victor  

Rayhane Abreu Dutra 

Rayra Letícia queiroz lobo  
Rayssa Aparecida Rosa Dutra 

Regiane Maria Reis 

Rhaíssa Christinne Costa Tavares 
Rízia Elienai Fonseca  

Roselene Ferreira Gomes  

Samilly Luiza Lobo  
Samuel Carlos de Lima 

Sandymara Francisco Rodrigues  

Sarah Miranda Braga  
Shirley Vicente Lourenço Leite  

Silvania Marcelino Diniz  

Silviana Fernandes da Silva Moura 
Stéphane Cristina Rodrigues Dutra  

Tamara Elisa Silva Paula  

Taynara Lorraine Aparecida Miranda Mapa 

Thaís Maria Barbosa Praxedes Victor  

Thalita Souza 

Thatiana Jessica Silva Paula 
Thayssa Cristina Silva Marcelino  

Thor Jose Calixto  

Valdirene Torrentes 
Veronica Amanda Aparecida Oliveira  

Vilma das Dores de Jesus Fideles 

Virgínia Sara Martins  
Vitor Costa Oliveira 

Vitória Camile Dargelio Pontes  

Waldyr Carlos Rosa Egídio  
Wallison Paixão Gonçalves  

Wesley Oliveira Silva  

William Lima Duarte  
Yasmim Maria Lara Lobo 

Yasmin Sabará Rogério  

Yullya Lanny Oliveira Silva 
 

PROCESSO SELETIVO 001/2023/SEMED 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIO VIAGEM AO ESTUDANTE - PAVE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CONGONHAS 2023. 
 

Identificação do aluno em ordem de alfabética  

PARA DISTÂNCIAS DE 51 KM À 101 KM DE CONGONHAS  
 

Nicole Andrade Lima Barreto 

Tatiane Pereira de Souza 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 20 de Abril de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3171 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-04-20T14:30:12-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




